

## دیپلوماسی چینی با شیوه جدید



بعد از آنکه تیم جدید حکومت چین در ماه مارچ از جانب کنگره مردم (شورای ملی چین) مورد تأیید قرار گرفته و توظیف گردید این حکومت فعالیت های فوق العاده شدید دیپلوماتیک را از سطح بالایی راه اندازی کرد. رئیس جمهور چی جیپینگ، نخست وزیر لی کیکیانگ و معاون رئیس جمهور لی یووانچاو سفر هایی به آن ورای اوقیانوس در کشور های افریقایی، امریکای لاتین و اروپا داشتند. در ماه اپریل چین گردهمایی آسیا را در بوآو و همراه با آن نشست دیپلومات های طراز اول را پیروز مندانه برگزار نمود. بیجینگ به یکی از فعال ترین محلات اندیشه پردازی دیپلوماتیک مبدل گردید.

از تاریخ ۳۱ می الی ۶ جون رئیس جمهور چی بازدید دوستانه از کشور های ترینیداد و توباگو، کوستاریکا و مکسیکو خواهد داشت و به تعقیب آن به روز های ۶ و ۸ جون با رئیس جمهور ایالات متحده باراک اوباما ملاقات مینماید. توم دونایلون مشاور امنیت ملی اوباما اندکی پیش در بیجینگ اقامت داشت تا این نشست خاص را آماده سازد. در حال حاضر نخست وزیر لی کیکیانگ مصروف بازدید از اروپا است که در میان سائر کشور ها از جمهوری فدرال آلمان نیز دیدن میکند. در اوایل تابستان امسال فعالیت های دیپلوماتیک گسترده گی بیشتری خواهد یافت. چنین معلوم میشود که عرصه فعالیت های دیپلوماتیک چین تکانه های جدیدی را گواه است.

سمت‌دهی اساسی سیاست خارجی چین پیش ازین در ماه نوامبر ۲۰۱۲ در گزارش مصوب هژدهمین کنگره حزب کمونیست چین فورمولبندی شد: چین از مطالبات زمان چون تساوی حقوق، اعتماد متقابل، سهم دانستن و پیوند دادن همه کشورها در مسایل، آموزش متقابل از همدیگر و همکاری متقابلاً مفید با همدیگر در عرصه مناسبات بین‌المللی پشتیبانی میکند. چین همه را به مساعی فرا میخواند که از آن طریق بتوان انصاف و عدالت بین‌المللی را تأمین کرد.

رئیس‌جمهور چی جی‌پینگ سخن از آن میراند که مردم چین وطنپرست هستند و کشورشان را دوست میدارند و اما با آنها چین دارای چشم‌انداز گلوبال بوده و موضعگیری انتر‌ناسیونالیستی دارد. با گسترش نیرومندی هرچه بیشتر ملی چین میتواند مسوولیت و تعهد بیشتر بین‌المللی را پذیرا شده و سهم ارزشمندی را در جهت صلح و انکشاف دستاورد‌های بشری بسررساند.

چنین ادعایی اتکاً دارد به منافع خودی در رابطه با مسایل انکشاف در چین. به صفت عضو دائمی شورای امنیت ملل متحد و به حیث دومین نیروی اقتصادی در سیاره ما چین هرچه بیشتر با دنیای خارج پیوند یافت و منافع مشترک با سایر کشورها گسترده‌تر گردید. آنچه چین در جایگاه دستاورد نصیب گردید در برابر باعث بالا گرفتن مطالبات کشورهای جهان شد. چینی که بگونه برق‌آسا شاهد رشد است به تحکیم اساسات جیو پولیتیک و اقتصادی اش نیاز دارد. کثرت تعداد بازدیدهای دولتی در درازای شش ماه گذشته به وضاحت حاکی از آنست که کشور چین فعالانه مناسبات همه‌جانبه اش را با کشورهای همسایه، کشورهای در حال‌گذار به قدرتهای سرمایه و همچنان با کشورهای پیشرفته سرمایه‌داری گسترش میبخشد.

رئیس‌جمهور چی از هنگام اشغال وظیفه بازدیدهایی از کشورهای روسیه، تانزانیا، افریقای جنوبی و جمهوری کانگو داشته و علاوه برآن موصوف در کنفرانس (کشورهای آستان‌گذار به سیستم سرمایه‌سالاری)\* که در ماه مارچ در دوربان افریقای جنوبی دائر شد شرکت ورزید. از تاریخ ۸ الی ۱۶ می معاون رئیس‌جمهور لی یوانچاو از کشورهای ارجنتاین و ونیزویلا دیدار کرد و نخست وزیر لی کیکیانگ کشورهای هند، پاکستان، سوئیس و بطور مشخص در همین اخیر هفته کشور آلمان را هدف مسافرت و بازدیدش قرار داد.

مشاور دولت یانگ جیچی در اوایل ماه می از منگولیا دیدار کرد. وزیر امور خارجه وانگ یی بازدیدی از کشورهای تایلند، اندونیزیا، سنگاپور و بورونی بعمل آورده و این سفرها را سفر «تفاهم و همکاری» نام گذاشت. اینها همه نشان‌دهنده آنست که حکومت جدید چین ارج

بزرگی به مناسبات با کشور های همسایه میگذارد و اینکه آنان میخواهند در کنفرانس کشور های آسیایی\*\* اولویت موقف در مناسبات دیپلماتیک را به همسایه های چین اختصاص دهند. رهبران چینی گذشته ازین پیشنهاد کردند که مایل اند تا مناسبات جدید را با قدرت های بزرگ ایجاد نموده و آرزومند هستند تا ازین طریق گام تاریخی پیشتازانه را تحقق بخشند. تاریخ نشاندهنده آنست که مناسبات قدرت های بزرگ «شاهراه های اشک آلودی» بجا گذاشه اند که در مسیر آن «برنده ها» و «بازنده ها» وجود داشتند. برای آنکه بتوان این ناهمسانی را سد گردید باید دانست که دولت ها ایده ها و حکمت های جدیدی را بخاطر تحقق مناسبات ضرورت دارند یعنی استفاده متقابل قدرت های بزرگ (بحیث برنده م.م).

درین میان «جدید» به مفهوم آنست که هر کشور جهان بایست رشد و انکشاف کشور دیگر را در جایگاه شانس خودی و نه به صفت تهدید بنگرد. بایست ازین شانس ها بوسیله همکاری هر چه بهتر بیشترین برای منافع خود تلاش کرد تا اینکه در تسدید و رقابت غیر سالم با دیگران پرداخت. فقط به این شیوه میتوانیم همکاری دراز مدت موزون میان کشور ها را ترغیب و تشویق نماییم. آنچه رابطه میگیرد به همکاری (برنده شدن در برابر برنده ها) میان چین و ایالات متحده امریکا باید گفت که این امر نه تنها به رفاه هرچه بیشتر مردم هر دو کشور است بلکه به نفع ثبات و انکشاف سراسری جهان است. در همین امر اهمیت عمیق مسوولیت قدرت های بزرگ نهفته است.

چین آرزو مند است که بتواند از طریق خدمات دیپلماتیک مثبت و باز خواب های بشریت کره زمین را به واقعیت مبدل سازد.

منبع: رنمین ریباو- رووان سونگسی (معاون رئیس انستیتوت مطالعات بین المللی چین)

عکس: گرد همآیی آسیایی (لی کیکیانگ در هند، ماه می ۲۰۱۳)

BRICS-Staaten \*

ASEAN\*\*